⁸⁴⁸ Wilhelm von Auvergne, *De trinitate* 10, S. 71, Z. 20–S. 72, Z. 23.

⁸⁴⁹ Der Kontext ist abermals die Diskussion der Ewigkeit der Welt.

⁸⁵⁰ Vgl. *ibid.* 10, S. 71, Z. 19–20, und S. 72, Z. 26–7: „aut igitur tota erat sufficientia eorum, quae exigebantur ad esse a, aut non ... Si vero non erat tota sufficientia haec, igitur ad esse eius deerat aliquid.“

⁸⁵¹ Vgl. Ibn Sinā, *al-Ilāhiyyāt* IV.1, S. 126, Z. 14–S. 127, Z. 18; ed. Van Riet, S. 187, Z. 66–S. 189, Z. 00: „Sed, si ipsa sua essentia non fuerit condicio ipsum essendi causam, tunc ipsum per se est sic quod possibile est rem esse ex eo et possibile est non esse, et neutrum eorum dignius est altero ad hoc ...; hoc enim quod possibile est per ipsum fieri aliud non est sufficiens (*kāfin*) ad hoc ut res sit per illud ... Sed certus intellectus facit debere hic esse dispositionem (*hāl*) qua discernatur suum esse per illam a suo non esse per illam. Si autem fuerit illa dispositio etiam quae faciat debere esse hanc discretionem, et haec dispositio fuerit attributa causae et habuerit esse, tunc totalitas essentiae et eius quod adiungitur ei erit ipsa causa; ante hoc autem, essentia erat subiectum causalitatis et erat talis quod posset vere fieri causa. Et ideo hoc esse non erat tunc esse causae, sed cum adiungitur ei aliud esse, ex eius coniunctione (*mağmū’*) fit causa; et tunc causatum debet esse per illam, sive illud adiunctum sit voluntas, sive voluptas, sive natura contingens et similia, sive aliquid extrinsecum parans esse causalitatis; et cum fuerit eiusmodi proveniet ex ea causatum sine diminutione conditionis et debet esse causatum (*wağaba wuğūd al-ma’lūl*). Igitur esse omnis causati necessario est (*wāğīb*) cum esse suae causae, et propter esse suae causae necessario est esse sui causati.“

⁸⁵² Vgl. *ibid.* VI.2, S. 202, Z. 17–S. 203, Z. 5; ed. Van Riet, S. 303, Z. 45–56.

⁸⁵³ Hier nimmt Avicenna eine ontologische Untersuchung vor: Es geht um die Existenz einer Ursache als Ursache. Das aktuelle Nicht-Sein der Ursache als Ursache (d. h. das Nicht-Tätigsein) wird durch das Fehlen der Bedingungen bewirkt.

oder extern, beispielsweise das Gegebensein passender äußerer Umstände. In beiden Fällen verleiht die Disposition Kausalität, genauer gesagt, die Verbindung (*mağmū*; *coniunctio*) von Disposition und Ding bildet die Ursache, und zwar die Ursache in Aktualität. Daher folgert Avicenna, dass die Ursache wirken muss, wenn keine der Bedingungen mehr fehlt. Die Wirkung tritt dann notwendigerweise ein.⁸⁵⁴ Genau das ist es, was Wilhelm für die weltlichen Ursachen postuliert. Der gerade erläuterte Zusammenhang beschreibt, was Wilhelm seinerseits mit dem Begriff der *sufficientia causae* ausdrücken möchte.

Avicennas Einfluss wird im Folgenden noch deutlicher: Wenn man Wilhelms Erläuterungen dieses Begriffs mit der genannten Passage bei Avicenna vergleicht, ist offensichtlich, dass Avicenna die Quelle ist, obwohl man bei Avicenna selbst nicht explizit den Terminus der *sufficientia causae* findet. Zugegebenermaßen gibt es weitere Differenzen. So verwendet Wilhelm für das Zusammentreten von Disposition und Ding nicht den Terminus *coniunctio*. Stattdessen wählt er *concurrere*⁸⁵⁵ und gebraucht *coniunctio* (beziehungsweise *coniunctio inseparabilis*), um das Verhältnis zwischen Ursache und Wirkung zu beschreiben.⁸⁵⁶ Nichtsdestotrotz stimmen beide Autoren in dem wichtigen Punkt überein, dass eine Ursache notwendigerweise tätig ist, sobald sämtliche Bedingungen für ihr Tätigsein erfüllt sind. Wilhelm verfeinert seine Theorie der *sufficientia causae* noch. Nachdem er den Begriff definiert hat, nimmt er die oben bereits analysierte Klassifikation der Wirkursachen vor und vergleicht anschließend die drei Arten von Wirkursachen im Hinblick auf das Stadium, in dem die *sufficientia* jeweils auftritt:

In causis igitur [1.] naturalibus, quae per necessitatem, ut praedixi tibi, operantur, sufficientia huiusmodi sufficit ad praedictam conjunctionem [sc. conjunctionem inseparabilem inter causam et effectum].

[2.1] Similiter et in operantibus voluntarie apud nos et hoc est, quia non est in potestate eorum, postquam posse, scire et velle caeteraque dispositiones concurrerint, ut non incipiant operari.

In [2.2] creatore vero propter liberrimam ac dominantissimam ejusdem voluntatem atque immutabilitatem non est necesse, ut operetur vel incipiat operari, nisi cum velit.

[1.] Bei den natürlichen Ursachen also, die aus Notwendigkeit tätig sind, wie ich dir bereits erläutert habe, genügt eine derartige Hinreichendheit (*sufficientia*) für die bereits erläuterte Verbindung [d. h. die untrennbare Verbindung zwischen Ursache und Wirkung].

[2.1] Ähnlich verhält es sich bei den willentlich tätigen Ursachen im menschlichen Bereich. Dies ist der Fall, weil es nicht in ihrer Macht steht, dass sie nicht beginnen, tätig zu sein, nachdem sich Können, Wissen und Wollen sowie die übrigen Dispositionen einstellen.

⁸⁵⁴ Siehe Fn. 851.

⁸⁵⁵ Vgl. Wilhelm von Auvergne, *De universo* IIa-Iae, 9, S. 694aH: „quia non est in potestate eorum, postquam posse, scire et velle caeteraque dispositiones concurrerint, ut non incipiant operari.“ Für den Kontext siehe Zitat 4-35.

⁸⁵⁶ Vgl. *ibid.* IIa-Iae, 8, S. 692aF: „Ut causa et effectus conjuncta sint inseparabiliter, ita ut posita ea, necesse sit poni et effectum, non facit nisi sufficientia causae“ und *ibid.* IIa-Iae, 9, S. 694aE-H: „sufficientia causae causa est, quae efficit conjunctionem inseparabilem inter causam et effectum, quod quidem probabile est et ejus probabilitas multos decipit ... In causis igitur naturalibus, quae per necessitatem, ut praedixi tibi, operantur, sufficientia huiusmodi sufficit ad praedictam conjunctionem.“